

Số: 211/KH-SDL

Quảng Bình, ngày 08 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức khóa cập nhật kiến thức cho hướng dẫn viên du lịch nội địa và hướng dẫn viên du lịch quốc tế năm 2023

Thực hiện Luật Du lịch số 09/2017/QH14; Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch; Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức khóa cập nhật kiến thức cho hướng dẫn viên du lịch nội địa và hướng dẫn viên du lịch quốc tế năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động hướng dẫn, đảm bảo việc đổi thẻ hướng dẫn viên du lịch được thực hiện đúng quy định của pháp luật.
- Cập nhật tình hình du lịch thế giới; tình hình kinh tế, chính trị, xã hội của đất nước; hệ thống văn bản pháp luật mới liên quan đến du lịch; các kiến thức chuyên môn... đảm bảo nâng cao chất lượng hoạt động hướng dẫn, hướng tới sự chuyên nghiệp, đáp ứng các yêu cầu của khách du lịch.
- Học viên tham dự khóa cập nhật kiến thức đúng đối tượng và thời gian theo quy định. Công tác truyền giảng và cấp giấy chứng nhận đã qua khóa cập nhật kiến thức cho hướng dẫn viên du lịch được thực hiện nghiêm túc, chính xác, khách quan và trung thực.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng, số lượng học viên và thời gian tổ chức:

- **Đối tượng:** các hướng dẫn viên du lịch nội địa và hướng dẫn viên du lịch quốc tế có nhu cầu cập nhật kiến thức để tiến hành đổi thẻ hướng dẫn viên.
- **Số lượng dự kiến:** 30 học viên
- **Thời gian học:** 03 ngày, từ ngày 14/3/2023 đến ngày 16/3/2023.

2. Khối lượng kiến thức: theo quy định tại Điều 17, Thông tư số 06/2017/TT-BVHTTDL ngày 15 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số điều của Luật Du lịch, cụ thể:

TT	Nội dung tập huấn	Thời lượng
1	Tình hình du lịch thế giới, xu hướng và triển vọng	5 tiết
2	Tình hình kinh tế, chính trị, xã hội của đất nước và địa phương.	5 tiết
3	Hệ thống các văn bản pháp luật mới liên quan đến du lịch.	5 tiết

4	Hệ thống tổ chức quản lý nhà nước về du lịch.	5 tiết
5	Tình hình phát triển du lịch Việt Nam và Quảng Bình, thông tin về sản phẩm du lịch mới, sản phẩm du lịch chủ đạo.	5 tiết
6	Các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn cho khách du lịch.	5 tiết

3. Người truyền đạt: mời lãnh đạo, cán bộ hoặc giảng viên có trình độ chuyên môn phù hợp với nội dung đề truyền đạt tại khóa cập nhật kiến thức.

4. Địa điểm tập huấn: lựa chọn địa điểm phù hợp tại TP. Đồng Hới.

5. Kinh phí: Nguồn chương trình du lịch năm 2023.

(Có bản dự trù kinh phí đính kèm).

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở:

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức khóa cập nhật kiến thức cho hướng dẫn viên; dự toán kinh phí.

- Thông báo, tiếp nhận đăng ký, tổng hợp danh sách và tham mưu quyết định thành lập khóa cập nhật kiến thức.

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu và các điều kiện liên quan đến tổ chức khóa cập nhật kiến thức theo Kế hoạch.

- Tham mưu in và cấp Giấy chứng nhận cho các học viên đủ điều kiện.

- Ký kết các hợp đồng phục vụ khóa cập nhật kiến thức và các thủ tục thanh, quyết toán theo quy định. Chuẩn bị chu đáo công tác hậu cần, đảm bảo khóa cập nhật kiến thức diễn ra hiệu quả và chất lượng.

- Cử cán bộ theo dõi, quản lý khóa cập nhật kiến thức.

2. Phòng Kế hoạch và Phát triển du lịch:

- Cử cán bộ phối hợp với Văn phòng Sở trong việc liên hệ với các hướng dẫn viên tổng hợp nhu cầu, cập nhật danh sách các hướng dẫn viên du lịch do Sở cấp đến thời hạn đổi thẻ.

- Hỗ trợ tham mưu cho Văn phòng Sở các nội dung có liên quan đến chuyên môn, phục vụ tốt công tác cập nhật kiến thức được thực hiện theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch khóa cập nhật kiến thức cho hướng dẫn viên du lịch nội địa và hướng dẫn viên du lịch quốc tế năm 2023, Lãnh đạo Sở yêu cầu các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như tổ chức thực hiện;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC *du*
PHÓ GIÁM ĐỐC

[Signature]

Lê Thế Lực